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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá procesem recovery u osob se schizofrenní

poruchou. Teoretická část je zaměřena popis schizofrenní poruchy, vymezení procesu

recovery a definování role peer pracovníka na klientově procesu zotavení. Praktická

část je tvořena kvalitativním výzkumem, jeho výsledkem je iterpretace dat získaných

během polostrukturovaných rozhovorů. Cílem práce je zjistit a pospat, jak probíhá

proces zotavení ve vybraných oblastech ţivota osoby se schizofrenní poruchou. Jedná

se o oblast zdraví, partnerských a rodinných vztahů, pracovní kariéry, bydlení a

spirituality.
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Annotation

This diploma thesis focuses on the recovery process in individuals with a schizophrenic

disorder. The theoretical part describes what a schizophrenic disorder is and defines the

recovery process as well as the role of the peer worker in the client’s recovery process.

The practical part consists of qualitative research, the result of which is the

interpretation of data obtained during semi-structured interviews. The aim of the thesis

is to determine and describe what the recovery process involves in selected areas of the

life of an individual with a schizophrenic disorder. These areas are health, partner and

family relationships, professional career, housing and spirituality.
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Úvod

„Největším objevem v mém životě je zjištění, že lidé mohou změnit své vnější životy změnou

vnitřního myšlení."

William James (Bryan Tracy, 2017)

Největším důvodem pro psaní diplomové práce na toto téma bylo absolvování

kurzu Psychopatologie během studia na VŠ v Jihlavě, jehoţ lektoři byli peer konzultanti

organizace Fokus. Ačkoli jsem se do té doby s přístupem Recovery nikdy nesetkala, po

dokončení studia jsem se začala o toto téma aktivně zajímat. V návaznosti na tuto

skutečnost jsem absolvovala měsíční stáţ v soukromé psychiatrické léčebně, jejichţ

principy práce s klienty vychází právě z přístupu Recovery a jejími klienty jsou osoby se

schizofrenní poruchou.

Dalším aspektem, jenţ mě motivoval k psaní této práce, bylo zjištění, jak málo se o

této tématice ví a mluví. Lidé s duševním onemocněním se potýkají s odmítáním a

stigmatizací a právě nedostatek informací a dezinformace jsou příčinou. A vzhledem

k tomu, ţe se počet psychicky nemocných lidí zvyšuje, jedná se o velice aktuální téma,

které bude v budoucnosti s jistotou velmi probírané např. ve spojitosti s Reformou

psychiatrické péče, jejíţ snahou je mj. změna v léčebném přístupu k lidem s duševní

poruchou.

Cílem práce je zjištění a popis, jak probíhá proces recovery u osob se schizofrenní

poruchou ve vybraných oblastech ţivota. Jedná se o oblast zdraví, rodinných a

partnerských vztahů, práce, bydlení a spirituality.

Tato předkládaná diplomová práce má dvě části: část teoretickou, jeţ se zabývá

popisem schizofrenní poruchy, její etiologií, příčinami, formami, projevy a také

diagnostikou a léčbou. Dále popisuje stigmatizaci osob s duševní poruchou, problematiku

peer konzultantů a přístup Recovery s důrazem na jeho vývoj a počátky, principy a fáze.

Informace byly získány z odborných literárních českých i zahraničních zdrojů.

Mezi autory, z jejichţ děl bylo čerpáno, se řadí mj. Eva Češková, Jiří Raboch, Mojmír

Svoboda, Petr Zvolský a další. Kapitola o přístupu Recovery je tvořena především

zahraniční literaturou Marka Raginse, jenţ je povaţován za zakladatele a průkopníka výše

uvedeného přístupu.
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Praktická část diplomové práce je tvořena formou kvalitativního výzkumu – cílem a

metodikou práce, výzkumnými otázkami, analýzou polostrukturovaných rozhovorů,

interpretacemi dat, diskuzí, silnými a slabými stránkami práce. Cílem kvalitativního

rozhovoru je zachycení osobní a individuální cesty k zotavení ve vybraných oblastech

ţivota s cílem poukázat na důleţité aspekty vedoucí k úspěšnému zotavení a také upozornit

na to, ţe se dá zotavit i ze schizofrenní poruchy a vést plnohodnotný ţivot.
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Teoretická část

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol, přičemţ první se zabývá

schizofrenní poruchou, její historií, příčinami, příznaky, diagnostikou, průběhem a léčbou.

Druhá kapitola popisuje proces recovery, čtenáře provádí jeho jednotlivými fázemi, historii

a principy. Třetí kapitola se zaměřuje na popis role peer pracovníka a jeho vliv na proces

zotavení u klientů.

1. Schizofrenní porucha

Nejuznávanější a zároveň nejpouţívanější definice schizofrenie je z Mezinárodní

statistické klasifikace nemocí a přidruţených zdravotních problémů (2018), jeţ schizofrenii

popisuje jako „závažné duševní onemocnění, které významně narušuje schopnost

nemocného srozumitelně se chovat, jednat a uplatnit se v životě. Je to psychotické

onemocnění.“

Jedná se o onemocnění, které postihuje psychické funkce, zejména myšlení,

vnímání, chování a jednání, narušena je také emotivita jedince. Mnozí autoři uvádí, ţe

podstatou schizofrenie je rozštěp osobnosti, přičemţ osobnost lze rozdělit do několika části

a schizofrenní porucha narušuje jejich součinnost (Kučerová, 2013).

Tato porucha je velice závaţným onemocněním, jehoţ průběh a intenzita se časem

mění. Obraz nemoci je u kaţdého člověka jiný, často nastupuje v akutních atakách, někdy

můţe být průběh pozvolný. Právě pro svoji rozmanitost a pestrost symptomů je léčba

schizofrenie náročná a dlouhodobá. Schizofrenii nelze vyléčit, nemoc stále postupuje. Její

včasnou diagnostikou a následnou léčbou ji lze s menším či větším úspěchem drţet pod

kontrolou (Kučerová, 2013).

Rozloţení nemoci v populaci je po celém světě relativně rovnoměrné. Podíl nemoci

(prevalence) k populaci je přibliţně 1%. V minulosti se předpokládalo, ţe muţi trpí tímto

onemocněním častěji neţ ţeny (Horáček a kol., 2003), coţ se v novějších výzkumech

nepotvrdilo. Pohlavní rozdíly jsou ale zjevné v počátku onemocnění, kdy muţe postihuje

mezi 15. – 25. rokem, u ţen to je aţ mezi 25. – 35. rokem ţivota. Schizofrenie je

onemocnění dlouhodobé a často vede k trvalé invaliditě – ve světě patří mezi 10.

nejčastějších příčin úplné invalidity (Svoboda, Češková a Kučerová, 2012).
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1.1. Historie schizofrenní poruchy

Ačkoli prvotní záznamy popisující typické příznaky schizofrenní poruchy pochází

z tzv. Eberského papyru z období 2000 př. n. l., ke skutečnému vymezení schizofrenie

došlo aţ v 19. století (Hell, Schüpbach, 2008).

V roce 1856 francouzský psychiatr B. A. Morel zavedl pojem Dementia praeccox

(předčasné zhloupnutí) k popisu psychického onemocnění ve své studii, popisující

progresivní poruchu intelektu a chování u 14letého chlapce. Na to navázal německý

psychiatr Emil Kraepelin, který označení Dementia praeccox převzal a propojil v něm

příznaky čtyř různých onemocnění: katatonie, paranoie, hebefrenie a demence. Příčinu

tohoto onemocnění povaţoval za endogenní, zároveň neznámou (Hell, Schüpbach, 2008).

Označení nemoci „předčasné zhloupnutí“ často vedlo k izolaci a utlačování

nemocných, bohuţel tato tendence přetrvávala i po tom, co místo výše uvedeného názvu

zavedl v roce 1911 Eugen Bleuler pojem schizofrenie. Mylná představa, ţe onemocnění

napadá inteligenci člověka, je naneštěstí hluboce zakořeněná dodnes (Raboch, Pavlovský a

kol., 2012).

Ve 20. století bylo provedeno mnoho studií a výzkumů, současná koncepce

schizofrenní poruchy vychází z díla německého psychiatra Kurta Schneidera, který ve své

publikaci „Schneiderian First-Rank Symptoms“ oddělil schizofrenní poruchu od ostatních

psychóz a vytvořil dělení schizofrenie podle příznaků (Rahn a Mahnkopf, 2009).

1.2. Etiologie schizofrenní poruchy

Ani přes probíhající výzkumy není zcela jasné, jaká je příčina vzniku schizofrenie.

Předpokladem je, ţe na vzniku onemocnění má vliv řada faktorů a patogenetických vlivů.

V knize Psychotické stavy v klinické praxi (Horáček a kol., 2003) se uvádí, ţe faktory


[…]


něj bylo nahlíţeno. Ať uţ je člověk zdravý nebo trpí nějakou duševní nemocí, má do jisté

míry schopnost zaujmout určitý postoj k sobě i své nemoci.

A právě tohle je také dle mého názoru jeden z aspektů zotavení, a záleţí na kaţdém,

jakou roli chce v ţivotě zastávat. Nikdo nemůţe nikoho donutit, aby aktivně začal pracovat

na své úzdravě a neuzavřel se v pocitu, ţe je nemocný a vţdy to tak bude. A právě díky

svým respondentům jsem si uvědomila, ţe velký podíl na zotavení má u člověka se

schizofrenní poruchou jeho přístup k sobě samému a jeho nemoci - a za to jsem velice

vděčná, protoţe z hlediska soc. pracovníka, jenţ pracuje s lidmi s duševním onemocněním,

je toto důleţitý poznatek i pro prevenci syndromu vyhoření a jeho vlastního zdraví.

Závěrem bych chtěla podotknout, ţe mě zpracování mé práce ujistilo v tom, ţe se chci

tímto tématem zabývat i v budoucnu a právě osoby s duševní poruchou jsou cílovou

skupinou, se kterou chci pracovat.
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Závěr

Předloţená diplomová práce se zabývala zjištěním a popisem procesu recovery u

osob se schizofrenní poruchou. Cílem bylo přiblíţit čtenářům osobní a individuální cesty k

zotavení se zaměřením na oblast zdraví, rodinných a partnerských vztahů, práce, bydlení a

spirituality.

Teoretická část se zaměřovala na uvedení do tématiky schizofrenie, peer programů,

stigmatizace a Recovery přístupu. V praktické části byl vyuţit v rámci kvalitativního

výzkumu polostrukturovaný rozhovor, jehoţ cílem bylo přinést a představit osobní a

autentické příběhy lidí se schizofrenní poruchou a jejich cestu k zotavení.

Prostřednictvím analýzy dat získaných z rozhovorů byly definovány důleţité

aspekty vedoucí k zotavení ve vybraných oblastech, čímţ došlo k zodpovězení

výzkumných otázek.

Výzkumná otázka č. 1 se zabývala procesem zotavení v oblasti zdraví. Z analýzy

dat je zřejmé, ţe ačkoli je cesta k zotavení velice individuální, existují společně prvky, jeţ

se na zotavení podílí. Mezi ně patří: pobyt v léčebném zařízení, medikace a

nefarmakologická léčba. U druhé výzkumné otázky, která se zabývala procesem zotavení

v oblasti rodinných a partnerských vztahů vzešlo jako klíčové: dostatek informací a čas na

jejich zpracování, komunikace a kontakt s blízkými, vyuţití sluţeb na podporu komunikace

a kontakt s lidmi se stejnou zkušeností. Výzkumná otázka č. 3 se zabývala procesem

zotavení v pracovní oblasti, jako ústřední prvek byl analyzován invalidní důchod, který

pobírají všichni respondenti, dále se jako účinné jeví vyuţití programů na podporu

zaměstnávání osob s duševní poruchou ale i samotný návrat do zaměstnání je vnímán jako

krok k zotavení. Čtvrtá výzkumná otázka pojednávala o procesu zotavení v oblasti bydlení.

Za počátek cesty je v této oblasti povaţován návrat z pobytového léčebného zařízení. Dále

pak má pozitivní vliv vyuţití sociálních sluţeb na podporu samostatného bydlení či

chráněné bydlení, posilování kompetencí, zodpovědnosti a samostatnosti. Výzkumná

otázka č. 5 popisovala proces zotavení ve spojitosti se spiritualitou člověka. Bylo zjištěno,

ţe pod pojmem spiritualita není vnímána pouze křesťanská víra, do popředí se dostaly i
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pojmy jako jsou hodnoty a smysl ţivota a prokázalo se, ţe schizofrenní porucha ovlivnila

všechny tyto oblasti.

Získaná data potvrdila, jak moc je proces recovery osobitá a individuální cesta.

Zároveň ale byly zjištěny společné znaky, které k zotavení napomáhají a mohou tak být

inspirací pro další osoby trpící schizofrenií.

Na základě výše uvedených informací si dovolím uvést, ţe bylo zjištěno a popsáno,

jak probíhá proces zotavení ve vybraných oblastech ţivota, tudíţ byl cíl práce naplněn.
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Abstrakt

Diplomová práce na téma Proces recovery u osob se schizofrenní poruchou

pojednává o příbězích a zkušenostech osob trpících schizofrenií a o jejich cestě k

zotavení. Práce popisuje proces recovery ve vybraných oblastech ţivota – jedná se o

oblast zdraví, rodinné a partnerské vztahy, práce, bydlení a spiritualita. Teoretická část se

skládá ze tří kapitol a zaměřuje se na popis schizofrenní poruchy, stigmatizace osob

s duševní poruchou, problematiky peer konzultantů a přístupu Recovery. Praktická část je

tvořena kvalitativním výzkumem, nástrojem pro získání dat byl zvolen polostrukturovaný

rozhovor. Pro analýzu dat byla vybrána Metoda vytváření trsů. Výsledkem práce je popis

průběhu zotavení respondentů ve vybraných oblastech jejich ţivota.

Abstract

This diploma thesis on the topic of the recovery process in individuals with a

schizophrenic disorder presents the stories and experience of people suffering from

schizophrenia and their road to recovery. The thesis describes the recovery process in

selected areas of life – health, partner and family relationships, work, housing and

spirituality. The theoretical part consists of three chapters and is focused on describing

what a schizophrenic disorder is, the stigmatization of people with mental disorders, the

topic of peer consultants and the approach to recovery. The practical part consists of

qualitative research; data were acquired in the form of a semi-structured interview. The

Clustering Method was chosen to analyse the data. The result of the thesis is a description

of the recovery process in selected areas of respondents’ lives.