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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce následně použitou metodiku zpracování zvolila vhodně a to vzhledem

k řešenému tématu diplomové práce.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít v
celém textu předkládané diplomové práce.
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Lze konstatovat, že studentka adekvátně vhodně splnila cíle práce a formulovala závěry.
Studentka prokázala orientaci v tématu a odborné zaujetí pro zvolené téma. Text je pečlivě
napsaný.

Otázka k obhajobě

Shrňte výsledky a také představte Vámi vybrané poznatky z výsledků, které jsou pro Vás jako
autorku diplomové práce překvapující.

Celkové hodnocení: výborně

3.6. 2021